
6 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 10 de novembro de 2023 
 
 

 

 

III – Membro: Andressa Medeiros Basso, matrícula nº 122.958. 
Art. 4º. Os integrantes da Comissão mencionada no artigo 1º não receberão sob hipótese alguma qualquer 
tipo de gratificação remunerada pelo desempenho de suas atividades. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.  
Cariacica, 08 de novembro de 2023. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
PORTARIA/SEME/Nº 065, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 

CONSTITUI A COMISSÃO DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS DE MOBILIÁRIO ESCOLAR DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, 
inciso VIII, da Lei Municipal n° 5.283/2014,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Constituir a Comissão de Análise de Amostras de Mobiliário Escolar destinados escolas da Rede 
Municipal de Ensino de Cariacica,  
Art. 2º. Elementos a serem avaliados: conforme especificação técnica do produto constante do Termo de 
Referência.  
Art. 3º. Designar para a composição Comissão de Análise de Amostras, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação de Cariacica, os servidores relacionados abaixo, na condição de membros: 
I – Presidente: Andressa Medeiros Basso, matrícula nº 122.958; 

II – Membro: Renan Pereira de Oliveira Matricula: 122.538; 
III – Membro: Luzia Gomes dos Santos, matricula n° 36067; 
Art. 4º. Os integrantes da Comissão mencionada no artigo 1º não receberão sob hipótese alguma qualquer 
tipo de gratificação remunerada pelo desempenho de suas atividades. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.  
Cariacica, 08 de novembro de 2023. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
PORTARIA/SEME/Nº 066, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023 

ALTERA PARCIALMENTE A PORTARIA/SEME/N° 062/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 58, inciso VII da Lei 5.283 de 17 de novembro de 2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar parcialmente os dispositivos da PORTARIA/SEME/Nº 062, 01 de novembro de 2023, que 
dispõe sobre as diretrizes para as organizações curriculares na rede municipal de ensino de Cariacica - ES 
para o ano letivo de 2024, publicada em 06 de novembro de 2023, no Diário Oficial do Município, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
Art. 5º […] 
III - PROFESSORES MaPB DE ENSINO FUNDAMENTAL DE ÁREA ESPECÍFICA (MaPA 2)  

d) Quinta-feira: História e Ensino Religioso;  
Art. 15. A carga horária semanal dos anos iniciais do Ensino Fundamental será composta por 25 (vinte e 
cinco) aulas semanais, incluindo duas (02) aulas de Aprofundamento da Aprendizagem e uma (01) de 
Ensino Religioso, contabilizadas para efeito de frequência e acompanhamento da aprendizagem.  
§1º As aulas de Ensino Religioso serão ministradas prioritariamente pelos professores da área, na ausência 
dos mesmos poderá ser lecionada por professores de outras áreas.  
Art. 22. […]  
§3º A disciplina Ensino Religioso, na etapa do 2° segmento, é de oferta obrigatória para o estabelecimento 
de ensino, devendo ser contabilizada para efeito de frequência e acompanhamento da aprendizagem.  
Art. 2º Substituir os anexos II, III, V, VII, VIII, IX e X da PORTARIA/SEME/Nº 062, 01 de novembro de 
2023. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 09 de novembro de 2023. 

LUZIAN BELISÁRIO DOS SANTOS  
Secretária Municipal de Educação 

 

ANEXO II 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANO LETIVO 2024 
 

ENSINO FUNDAMENTAL 1º ao 5º ANO – LEI Nº. 9394/96 – Resolução Nº. 007/2011 – COMEC 



7 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 10 de novembro de 2023 
 
 

 

 

Nº. de Dias Letivos: 200 /800 horas    Nº. de Semanas Letivas: 40   Nº. de Dias da Semana- 05 
Hora/Aula: 55 minutos     Turno: Matutino / Vespertino 

 

 

OBS:  
1. Os Temas Transversais serão trabalhados como conteúdos nas disciplinas da Base Nacional Comum. 
2. Lei nº. 10.639/2003 e Lei nº. 11.645/2008 – Os conteúdos referentes à História, Cultura Afro-Brasileira 
e Indígena serão ministrados no âmbito de todo currículo escolar, em especial nas áreas de Educação 
Artística (Arte), Literatura e História Brasileira. 
3. Lei Municipal nº. 4302/2005 – Os conteúdos referentes à Educação Tributária, serão ministrados como 
temas transversais. 
 

ANEXO III 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANO LETIVO 2024 
 

ENSINO FUNDAMENTAL 6º ao 9º ANO – LEI Nº. 9394/96 – Resolução Nº. 007/2011 – COMEC 
Nº. de Dias Letivos: 200     Nº. de Semanas Letivas: 40   Nº. de Dias da Semana- 05 

Hora/Aula: 55 minutos     Turno: Matutino / Vespertino 
 

 
 

OBS:  
1. Os Temas Transversais serão trabalhados como conteúdos nas disciplinas da Base Nacional Comum. 
2. Lei nº. 10.639/2003 e Lei nº. 11.645/2008 – Os conteúdos referentes à História, Cultura Afro-Brasileira 
e Indígena serão ministrados no âmbito de todo currículo escolar, em especial nas áreas de Educação 
Artística (Arte), Literatura e História Brasileira. 
3. Lei Municipal nº. 4302/2005 – Os conteúdos referentes à Educação Tributária, serão ministrados como 
temas transversais. 

 
ANEXO V 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - SEGUNDO SEGMENTO - 
6º AO 9º ANO 

 

ENSINO FUNDAMENTAL 6º ao 9º ANO – LEI Nº. 9394/96 – Resolução Nº. 007/2011 – COMEC 
Nº. de Dias Letivos: 100    Nº. de Semanas Letivas: 20    Nº. de Dias da Semana- 05 

Hora/Aula: 45 minutos     Turno: NOTURNO - 1º e 2º SEMESTRE DE 2024 
 



8 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 10 de novembro de 2023 
 
 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CNE/CEB Nº. 11/2000; RESOLUÇÃO CNE/CEB Nº. 03/2010; RESOLUÇÃO COMEC Nº.  
004/2015; RESOLUÇÃO/COMEC Nº. 001/2020 
1. Os Eixos Temáticos serão trabalhados nas disciplinas da Base Nacional Comum. 
2. Lei 10.639/2003 – Os conteúdos referentes à História e Cultura Afro-Brasileira serão ministrados no 
âmbito de todo currículo escolar, em especial nas áreas de Educação Artística, Literatura e História 
Brasileira. 
3. As Atividades Curriculares Integradoras (ACIs), com carga horária semestral de 55 horas, são 
trabalhadas interdisciplinarmente, como projeto de pesquisa e intervenção na comunidade, pelos 
educadores e educandos das unidades de ensino. 
4. Lei Municipal nº. 4302/2005 – Os conteúdos referentes à Educação Tributária serão ministrados através 
dos Eixos Temáticos. 
5. A Educação Física é ofertada, por meio de Projeto, porém a frequência do aluno é facultativa, conforme 
Parecer CNE/CEB Nº. 11/2000. 
 

ANEXO VII 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANO LETIVO 2024 
 

ENSINO FUNDAMENTAL 1º ao 5º ANO TEMPO INTEGRAL 9 HORAS – LEI Nº. 9394/96 – 
Resolução Nº. 007/2011 – COMEC 

Nº. de Dias Letivos: 1600 horas    Nº. de Semanas Letivas: 40   Nº. de Dias da Semana- 05 

Hora/Aula: 50 minutos     Turno: INTEGRAL 
 

 
 

OBSERVAÇÕES 
1. Os componentes integradores da parte diversificada têm apuração de frequência e registro de “cursado”. 

 
ANEXO VIII  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANO LETIVO 2024 



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 10 de novembro de 2023 
 
 

 

 

               ENSINO FUNDAMENTAL 6º ao 9º ANO TEMPO INTEGRAL 9 HORAS – LEI Nº. 
9394/96 – Resolução Nº. 007/2011 – COMEC 

Nº. de Dias Letivos: 1600 horas    Nº. de Semanas Letivas: 40   Nº. de Dias da Semana- 05      
Hora/Aula: 50 minutos     Turno: INTEGRAL 

 

 
 

OBSERVAÇÕES 
1. **Os componentes integradores têm apuração de frequência e registro de “cursado”. 

 
ANEXO IX 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANO LETIVO 2024 
 

ENSINO FUNDAMENTAL 1º ao 5º ANO - TEMPO INTEGRAL 7 HORAS – LEI Nº. 9394/96 – 
Resolução Nº. 007/2011 – COMEC 

Nº. de Dias Letivos: 1400 horas    Nº. de Semanas Letivas: 40   Nº. de Dias da Semana- 05 
Hora/Aula: 50 minutos     Turno: INTEGRAL 

 

 
 

OBSERVAÇÕES 
1. Os componentes integradores da parte diversificada têm apuração de frequência e registro de “cursado”. 

 
ANEXO X 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANO LETIVO 2024 
               ENSINO FUNDAMENTAL 6º ao 9º ANO TEMPO INTEGRAL 7 HORAS – LEI Nº. 

9394/96 – Resolução Nº. 007/2011 – COMEC 
Nº. de Dias Letivos: 1400 horas    Nº. de Semanas Letivas: 40   Nº. de Dias da Semana- 05      



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 10 de novembro de 2023 
 
 

 

 

Hora/Aula: 50 minutos     Turno: INTEGRAL 
 

 
 

OBSERVAÇÕES 
1. Os componentes integradores da parte diversificada têm apuração de frequência e registro de “cursado”. 

 
 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 056/2023 

Processo nº. 25.917/2023 
Objeto: Registro de preços para provável aquisição de água mineral envasada em garrafões de 20l. 
O Município de Cariacica por intermédio do Secretário Municipal de Administração torna público a 
homologação do PE. Nº 056/2023, no qual obteve o seguinte resultado: 
Lotes 01 e 02: RENATO DE SOUZA PEREIRA COMERCIO DE GAS SERRANO no valor global de R$ 
250.050,00 (duzentos e cinquenta mil e cinquenta reais). 
ID TCEES: 2023.017E0600004.02.0001. 
Cariacica, 09/11/2023. 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal Administração  

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023 
Proc. Nº 34974/2023 
Objeto: Registro de Preços para provável aquisição de material de apoio pedagógico para aprendizagem 
dos alunos do 1° ao 9°ano do Ensino Fundamental 
Início do recebimento de Propostas: 18:00h do dia 10/11/2023. 
Fim do recebimento de propostas e abertura das propostas: às 10:00h do dia 24/11/2023. 
Início da sessão de Disputa: 24/11/2023 a partir das 10:30h.  
Edital disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.cariacica.es.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone: (27) 3354-5815. 
E-mail: pregao4@cariacica.es.gov.br 
ID.TCE/ES 2023.017E0600008.02.0007  
Cariacica-ES, 09/11/2023. 

DAYANE LIMA DE OLIVEIRA 
Pregoeiro Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 067/2023 
Proc. Nº. 35.939/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada em queima de fogos de baixa incidência ruidosa de efeitos  

 

LICITAÇÕES 

Highlight


